
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 28 
 

 
 
                                             

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO: CONTRAZIONE POLIZZA ASSICURATIVA RESPONSABILITÀ CIVILE 

INQUINAMENTO 
 
 
L’anno DUEMILASEDICI addì VENTITRE del mese di APRILE alle ore 11,00 nella 
Sala delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

    
1 
 

TRAVERSO Marco – Sindaco 
 

x  

2 
 

ALLIANO Giovanni– Assessore 
 

x  

3 
 

BOTTARO Luigi - Assessore 
 

x  

  
 

Totali 
   

 
 
3 

 

 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa 
Domenica con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, il Signor Traverso Marco – Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- il tema ambiente è di ampio respiro internazionale e coniuga e recepisce anche 

in Italia i dettami della direttiva europea. ( direttiva Europea 2004/35/CE 
recepita in Italia con il D. Lgs. 152/2006); 

- Il Decreto Legislativo 152/2006, prevede che l’operatore che causi un danno 
ambientale o una minaccia imminente di tale danno sia considerato 
finanziariamente responsabile delle misure di prevenzione o riparazione 
necessarie; 

 
Atteso che la crescente  preoccupazione circa l’inquinamento a seguito  
dell’inasprimento della legislazione e una sempre più difficile  situazione 
finanziaria dell’ente, non idonea a fronteggiare  un’emergenza ambientale,. ha 
fatto crescere in quest’Amministrazione una maggiore attenzione alle potenziali 
conseguenze dell’inquinamento e la consapevolezza della necessità di garantirsi 
da questi nuovi rischi  dotandosi   di polizze assicurative ad hoc; 
 
Considerato questo  nuovo concetto di risarcimento all’ambiente, coinvolge anche 
la comunità, essendo il Comune tenuto a ripristinare le originarie condizioni e a 
risarcire eventuali danni; 
 
Dato atto che la A&M Consulting S.r.l. - Consulenza Assicurativa, con sede a 
Genova, broker assicurativo di questo Comune, a conclusione di una appropriata 
indagine di mercato, ha proposto di stipulare la polizza di responsabilità civile 
inquinamento con la UNIPOL SAI S.r.l., Agenzia di Novi Ligure, alle seguenti 
condizioni, indicate nella nota assunta al protocollo n. 1293  in data 
13/04/2016, in atti d’ufficio:  
- normativo di polizza: “capitolato” appropriato ai rischi da assicurare redatto dai 
tecnici della ASSIGEM e accettato integralmente dalla Compagnia assicuratrice; 
- massimale: per sinistro e per anno € 500.000,00=; 
- franchigia per sinistro:  € 2.500,00=; 
- premio annuo lordo: € 1.500,00=; 
- pagamento del premio:  unica rata  anticipata; 
- durata del contratto: annuale senza tacito rinnovo; 
- data di decorrenza della polizza: data firma del contratto; 
- data di retroattività: data decorrenza della polizza, 
- limite risarcimento per danno ambientale: € 1.000.000,00=; 
- limite di risarcimento per interventi di bonifica interni: € 250.000,00=; 
 
Ritenuto,  alla luce di quanto sopra, necessario oltre che conveniente ed 
economico contrarre la polizza assicurativa in argomento con la UNIPOL SAI 
S.r.l., Agenzia di Novi Ligure; 
 
Ritenuto, quindi, di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria di 
provvedere ad ogni adempimento conseguente. 
 
Visto il  D.Lgs. 267/2000; 
 



Acquisiti gli allegati  pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i, dal Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità 
tecnica  e contabile, sulla presente proposta di deliberazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese  
 

DELIBERA 
 
1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 
 

2.  Di contrarre,   con la UNIPOL SAI S.r.l., Agenzia di Novi Ligure, la polizza 
assicurativa a copertura dei rischi di responsabilità civile inquinamento 
dell’Ente, alle condizioni prospettate dal broker di questo Comune, con nota 
assunta al protocollo generale dell’ente  al n. 1293 in data 13.04.2016, 
esplicitate in narrativa; 

 
3. Di dare atto che il costo annuo della suddetta polizza, pari a € 1.500,00= è 

imputata come segue, dando atto che la polizza anno 2016 viene a scadere il 
31.12.2016 e che il relativo premio a carico del bilancio in corso è di € 
1.000,00= pari a 8/12 dello stesso: 

 

intervento capitolo denominazione 
ANNO 
2016 

ANNO 
2017 

ANNO 
2018 

   1.000,00 1.500,00 1.500,00 
 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del T.U.E.L. – D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 IL PRESIDENTE 
f.to Marco Traverso 

 

L’Assessore 
F.to Giovanni Alliano 

 Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 

designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed 

esonero da parte del Sindaco. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 17/05/2016 

all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì, 17/05/2016  Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

Addì, 17/05/2016  Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

   
 


